Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.04.2023, 8/39786

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

21 февраля 2023 г. № 35

О вопросах целевой подготовки специалистов
с высшим медицинским, фармацевтическим
образованием

На основании части третьей пункта 1 Положения о целевой подготовке
специалистов, рабочих, служащих, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572, подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. заказчиками, заинтересованными в целевой подготовке специалистов, служащих

в государственных учреждениях образования, реализующих образовательные программы
бакалавриата, магистратуры и непрерывную образовательную программу высшего
образования (далее, если не указано иное, – высшее образование), осуществляющих
подготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием
по специальностям направления образования «Здравоохранение» (далее – медицинские
университеты) за счет средств республиканского бюджета (далее, если не указано иное, –
заказчики), являются:

главные управления по здравоохранению областных исполнительных комитетов,
Комитет по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета;

областные центры гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья, Минский
городской центр гигиены и эпидемиологии;

торгово-производственное республиканское унитарное предприятие
«БЕЛФАРМАЦИЯ», областные торгово-производственные республиканские унитарные
предприятия «Фармация» и торгово-производственное республиканское унитарное
предприятие «Минская Фармация», республиканское унитарное предприятие «Центр
экспертиз и испытаний в здравоохранении».

Дополнительно при наличии потребности заказчиками могут являться:
государственные организации здравоохранения системы Министерства спорта

и туризма;
учреждения социального обслуживания, осуществляющие стационарное социальное

обслуживание;
республиканское унитарное предприятие «БелЛекоЦентр»;
государственное учреждение «Республиканский клинический медицинский центр»

Управления делами Президента Республики Беларусь;
1.2. заказчики, указанные в абзацах втором и третьем части первой подпункта 1.1

настоящего пункта, до 1 марта года, в котором планируется набор, собирают
прогнозируемую дополнительную потребность подчиненных им государственных
организаций здравоохранения во врачах-специалистах, провизорах-специалистах,
на основании которой формируют заявку на целевую подготовку специалистов с высшим
медицинским, фармацевтическим образованием по форме согласно приложению 1
к Положению о целевой подготовке специалистов, рабочих, служащих.

Заказчики, указанные в абзаце четвертом части первой подпункта 1.1 настоящего
пункта, до 1 марта года, в котором планируется набор, собирают прогнозируемую
дополнительную потребность подчиненных им структурных подразделений в провизорах-
специалистах, на основании которой формируют заявку на целевую подготовку
специалистов с высшим фармацевтическим образованием по форме согласно
приложению 1 к Положению о целевой подготовке специалистов, рабочих, служащих.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.04.2023, 8/39786

2

Заявка на целевую подготовку специалистов с высшим медицинским,
фармацевтическим образованием предоставляется до 20 марта года, в котором
планируется набор, в Министерство здравоохранения;

1.3. Управление делами Президента Республики Беларусь, Министерство спорта
и туризма, комитеты по труду, занятости и социальной защите областных и Минского
городского исполнительных комитетов, в подчинении (в составе, системе) которых
находятся заказчики, указанные в части второй подпункта 1.1 настоящего пункта,
до 15 апреля года, в котором планируется набор, предоставляют обобщенные заявки
на целевую подготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим
образованием в Министерство здравоохранения;

1.4. Министерство здравоохранения на основании заявок и обобщенных заявок
на целевую подготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим
образованием, указанных в подпунктах 1.2 и 1.3 настоящего пункта, распределяет
количество мест на целевую подготовку в медицинских университетах, реализующих
образовательную программу бакалавриата, непрерывную образовательную программу
высшего образования, по каждой специальности направления образования
«Здравоохранение» для каждой области и г. Минска, в том числе для заказчиков,
указанных в части второй подпункта 1.1 настоящего пункта, утверждает количество мест
по согласованию с Министерством образования и доводит его до медицинских
университетов и заказчиков до 1 мая.

Сведения о количестве мест на целевую подготовку в течение 5 рабочих дней со дня
его утверждения размещаются медицинскими университетами на официальных сайтах
в глобальной компьютерной сети Интернет, в средствах массовой информации, других
общедоступных источниках;

1.5. заключение договоров о целевой подготовке специалиста с высшим
образованием (далее – договор) для участия в конкурсе на место для получения высшего
образования по направлению образования «Здравоохранение» на условиях целевой
подготовки осуществляется заказчиками в период с 1 апреля до срока окончания подачи
документов, установленного Инструкцией о порядке и сроках подачи документов
для участия абитуриентов в конкурсе, проведения вступительного испытания
и зачисления абитуриентов для получения высшего образования на условиях целевой
подготовки специалистов, утвержденной постановлением Министерства образования
Республики Беларусь от 17 августа 2022 г. № 268, в год, в котором планируется набор;

1.6. заключение договоров для участия в конкурсе на место для получения высшего
образования по направлению образования «Здравоохранение» на условиях целевой
подготовки осуществляется заказчиками по желанию граждан, указанных в части
четвертой пункта 9 Правил приема лиц для получения общего высшего и специального
высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь
от 27 января 2022 г. № 23, вне зависимости от места их регистрации (места пребывания).

Заключение договоров осуществляется заказчиком с учетом прогнозируемой
дополнительной потребности во врачах-специалистах, провизорах-специалистах.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.04.2023, 8/39786

3

Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Управление делами
Президента Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет